

Przebieg choroby:
Bezobjawienia 400,000
Z objawieniami 400,000
przesyłka pocztą 400,000
Za granicą 800,000
Cena 20,000 marek
numer 20,000
Adres Redakcji:
ul. Jagiellońska L. 19.
Telefon 41, Międzemiast. 1572.
Adres Administracji:
ulica św. Anny L. 3.
Telefon 241.

NOWA REFORMA

Cent ogłoszeń
na 1 wiersz milimetry:
Zwykła 40,000 msp.
Neurologi 6,000
Nadesłano 9,100
Po kronice 12,000
Na 1-szej stronie 16,000
Drobne od słowa 3,000
(najmniej 10 słów)
Układ tabelaryczny 50% drożej
Zamieszkuje 50%
Załączniki według umowy.
Nr czeku P. K. O. 140,956.

POLSKA SPÓŁKA WĘGLOWA Z OGR. ODP. W KRAKOWIE

zawiedamia, że biura jej ZOSTAŁY PRZENIESIONE Z ULICY GRODZKIEJ L. 51 do domu przy UL. ANDRZEJA POTOCKIEGO L. 8, I. P. TELEFONY Nra: 4075, 4485, 3538.

Chwilowe zażegnanie przesilenia

(Korespondencja „N. Reformy“).

Warszawa, 25 listopada.

Ojczyzna uratowana! Minister skarbu p. Kucharski zostaje na swoim odpowiedzialnym urzędzie. Przez dwa tygodnie w klubie Piasta, wygrażano się Chudejki przeciw temu ministrowi, zapowiadała się też przeciw niemu walka w radzie finansowej, którą minister Kucharski od początku traktował z parciem i lekceważąc, nie wstydząc się jej w swojej, jak zwykle, bardzo daleko sięgającej plany sanacyjne, które rozbiły się dotąd nielitościwie o twarda teraźniejszość. Wywoływało to konsternację, zwiększającą się wobec niesłychanego spadku polskiej waluty i rosnącej w zawrotnym tempie z dnia na dzień drożyzny.

W klubie Piasta odezwano wielką za to, co w kraju w ogóle się dzieje i co stać się jeszcze może, odpowiedzialność, spadającą już nie tylko na klub p. Witosa, ale na całe jego stronnictwo, coraz silniej minowane przez Jedność Ludową p. Dąbskiego i przez Wyzwolenie. W klubie Piasta odzywały się coraz silniej głosy przestrogi i protestu przeciw dalszemu pozostawianiu w większości rządowej, rujnującej swoją polityką cały kraj, doprowadzającej go nad brzeg zupełnej ruiny. Zapowiadały się też nowe secesje z klubu Piasta, gdyż z obecnego stanu rzeczy nie wysnuł konsekwencji. Nawet sam premier Witos od dawna już swoje premierostwo na całopalenie dla publicznej sprawy. Zdawało się więc, że klub Piasta wywoła już nie tylko przesilenie na stanowisku ministra, lecz w całej większości i w rządzie.

Tymczasem dla wtajemniczonych już od paru dni widocznym było, że tej potrawy, którą na tęgach Piasta warzono, nie należy jeść na gorąco. P. minister skarbu ma swój spryt i nie na darmo rozporządza organami usłużnej prasy endeckiej. Już przed kilku dniami pojawił się w „dwuzroszówce“ inspirowany artykuł (Zob. Nr 245 „N. Ref.“) Dział ekonomiczny. Przep. red.), zapowiadający, jakże to dewizy wysoce cenowe winosłuchają za produkta rolno, wywożone za granicę, jak to przemysłowcy górnośląscy wpłacają 25 milionów franków zbitych na rachunek podatku majątkowego. — Eżąd uzyska stał fundusze na wyrównanie niedoboru i „prawdopodobnie“ już w ciągu grudnia wstrzyma druk marki polskiej, po czym niechybnie nastąpi błogosławiony okres stabilizacji marki polskiej i to, czego wszyscy tak lękają: wstrzymania drożyzny. Koroną zbawczego dzieła będzie Bank emisyjny i nowa waluta.

I czegoż, niewdzięczny narodził, chceś więcej od tego ministra — mówiono w sferach Z. L. N. — Przecież ten finansista uzdrowił skarbu, tylko... nie zaraz. Trzeba poczekać. Dobrze sązają idą i już są za pasem! I takiego mistrza sanacji chce obalać? To samobójstwo — kraju oczywiście, to zbrodnia!

A tymczasem dolar pedził w górę, jak opętany, akcje spadały, drożyzna śmiała się z p. ministrem. W klubie Piasta wrzenie przekraczało stopnie, notowane na podziemnym termometrze Reaumura. Wrzało także w Radzie finansowej, z której obrad „prywatnie“ tylko dochodziły wieści, między innymi, że pos. Byrka z P. S. L. Piasta ma rozpoznać na najbliższym posiedzeniu atak generalny na ministra skarbu. — Wszystko było gotowe do jego obalenia. Tymczasem z czwartku na piątek coś stało się za kulisami większości rządowej. Jeszcze w pią-

tek przed posiedzeniem Rady finansowej mówiono o upadku ministra Kucharskiego, jako o rzeczy pewnej. Stała się jednak niespodzianka. Pos. Byrka wycofał w ostatniej chwili z terenu Rady finansowej swoją opozycję kolubryną, minister skarbu rozwinął taki plan sanacji finansów, że cała opozycja uciekła.

Wreszcie rządowa P. A. T., która dotychczas dyskretnie przemilała kontrowersje w Radzie finansowej, nagle w sobotę przemówiła. Zwiastowała ona w swoim komunikacie zdumienie tak zw. „opinij“ publicznej, że na posiedzeniach Rady finansowej ujawniła się w całej rozciągłości (słowa komunikatu) zupełna harmonia (sic!) między planami, przedstawionymi przez ministra skarbu, a zapatrywaniami członków Rady. Ustalono „wspólnie i zgodnie“ wytyczne postępowania w kierunku prac ustawodawczych, połączonej z Bankiem emisyjnym, ustawą monetarną i waloryzacyjną, no, i w kierunku „ustalenia“ równowagi budżetu. Wobec tego jest już tylko kwestją egzekutywy podatkowej podniesienie dochodów państwa, zwłaszcza w zakresie podatków bezpośrednich, drugorzędną jest sprawa oparcia przedsiębiorstw państwowych „na zasadach gospodarki prywatnej“. Reszty dokonano oszczędności, tak świetnie stosowana przez ruga urzędnicze i przetrzymanie wydatków na najżywniejsze cele na zrujnowanie finansowo zarządy samorządowe itp. „Przygotowanie opinii — konczy komunikat P. A. T. — o gotowych już projektach ministra skarbu w dziedzinie sanacji skarbu, będzie przedmiotem prac w najbliższych dniach“.

W czym więc i na jakim tle wytworzyła się nagle taka „harmonia“ między Radą finansową a ministrem skarbu, jeżeli jego projekty sanacji skarbu będą dopiero przedmiotem prac w najbliższych dniach? To znów tajemnica, którą konszachty partyjne niebawem wykryją. Nie nadarmo i nie bezcelowo większość rządowa skonstruowała Radę finansową wedle klucza partyjnego, nie dopuszczając do niej nikogo z poza Sejmu i Senatu. Przecież tylko partyzanci klubowi mogą wiedzieć, co wyjdzie państwu na zdrowie.

Klub Piasta uratował ministra Kucharskiego, no i rząd cały, który byłby się prawdopodobnie rozciął, w razie dymisji tego ministra. Ale czy ten klub uratował w ogóle na dłuższą metę cały gabinet i czy uratował przez to swoje stronnictwo? W chwili, gdy piszę te słowa, odbywa się w Warszawie niezwykle tłumnie obelany kongres Jedności Ludowej i Wyzwolenia. Tysiące delegatów przybyło na ten kongres. Odezwą się tam niewątpliwie głosy ostrej krytyki pod adresem Piasta a równocześnie ułożony będzie plan przeciw niemu zwrócony wspólnej kampanji. P. S. L. Piast może po nieważnie przepaść się, że ratując min. Kucharskiego, zaryzykował życie swojego całego stronnictwa, topniejącego pod względem politycznym już zbyt widocznie.

Wracając do spraw sejmowych, zwrócić jeszcze naszą uwagę na niebywały w dziejach parlamentaryzmu w ogóle fakt dymisji ministra Szeptyckiego. Właściwie sam ten fakt nie narusza parlamentaryzmu ani konstytucji, ale sposób jego dokonania jest czemś horrendalnym i niebywałym. Dopiero bowiem na piątkowym posiedzeniu dowiedział się Sejm z ust swojego marszałka, że minister spraw wojskowych, jen. Szeptycki, na swoje żądanie już 5 listopada otrzymał dymisję, którą przyjął i pod piątą przysięgą Rzeczypospolitej, poruczącą równocześnie jen. Szeptyckiemu „kierownictwo“ ministerstwa spraw wojskowych. O dymisji jen. Szeptyckiego obiegają już wieści z końcem października z powodu skre-

ślenia przez min. skarbu z budżetu wydatków na armię, które generał uważał za konieczne i nieodzowne. Ale gdy urzędowego potwierdzenia tych informacji nie było, przypuszczano, że kontrowersja między ministrem skarbu i spraw wojskowych została wyrównana i że jen. Szeptycki funkcjonuje dalej jako minister. Nagle, po siedemnastu dniach od podpisania jego dymisji przez prezydenta Wojciechowskiego i powierzenia mu kierownictwa jego dotychczasowego resortu, dowiaduje się Sejm o dokonanym fakcie.

Incydent to niesłychany. Sejm odbył bowiem w międzyczasie szereg posiedzeń, na których rząd miał aż nadto wiele sposobności zawiadomić go, że z gabinetu ubył minister tak ważnego resortu, jak spraw wojskowych. Powtórzy incydent ten ma stronną antykonstytucyjną, albowiem konstytucja nie zna właściwie „kierowników“ ministerstw, lecz tylko ministrów przed Sejmem i Senatem odpowiedzialnych. — Pokazuje się więc, że jen. Szeptycki od 17 dni jako kierownik ministerstwa wojny, był odpowiedzialny jedynie przed radą gabinetową, ale nie przed Sejmem i że w dniach krwawych za burzeń strajkowych, wywołujących sturcia z wojskiem, Rzeczypospolita nie miała już odpowiedzialnego przed Sejmem i Senatem ministra spraw wojskowych. Jak dotąd, Sejm przyjął w milczeniu ten fakt niezwykły, zajęty przetrzaniem sądów posłów socjalistycznych. Pomimo więc chwilowego zażegnanie przesilenia na stanowisku ministra skarbu, nie ustaliły się wszystkie pozycje w rządzie. O teke ministra spraw wojskowych zaczyna się teraz przetarg partyjny, a dołączają do nich rokowania o obsadzenie ministerstwa robót publicznych. Jak się bowiem dowiaduje w ostatniej chwili, minister Łopuszański zdecydowany czy też zmuszony jest ustąpić. Następują więc jednak trudności, oczywiście partyjne, w wyszukaniu jego następcy.

Tak więc sytuacja w rządzie i większości nie ustala się. Rząd nie odszukał dotąd dla siebie równowagi w stronnictwach większości. Zwłaszcza stronnictwa prawicowe, mające silny punkt oparcia także w Wielkopolsce, zaniepokojone są postulatem parcelacji dóbr marłowej ręki, przeciw któremu oświadcza się stanowczo ludność katolicka Wielkopolski. Jeżeli się doda do tego bardzo dwuznaczne stanowisko Chudejki wobec rządu i organizowanie się stronnictwa lewicowego, to przyszłość musi do przekonania, że przesilenie w rządzie i ustosunkowaniu stronnictwa większości przechodzi w stan przewlekłej choroby, która fatalnie odbija się w pierwszym rzędzie na kursie marki polskiej rujnującej całą ludność drożyzny. Dość powiedzieć, że wczoraj na tutejszej czarnej giełdzie za dolar płacono 3 miliony mkł!

Nin. Kucharski a waloryzacja

Warszawa, 26 listopada (Tel. w.). Sytuacja przesileniowa na razie nieco osłabła. Od jutra jednak, po przyjęciu posłów do Warszawy, należy się spodziewać w dalszym ciągu narad i pertraktacji w kierunku utworzenia podstaw pod nową koalicję rządową.

Również i sytuacja p. Kucharskiego nie jest wyraża, mimo okrzykanego zwycięstwa jego na ostatnim posiedzeniu Rady finansowej. W każdym razie p. Kucharski potknąć się może obecnie o projekt ustawy waloryzacyjnej, co do którego istnieją zasadnicze różnice zdań nawet w łonie stronnictw rządowych. I tak grupa Dubanowicza stanowczo głosować za projektem nie będzie a ewentualnie pod presją innych stronnictw prawicy ograniczy się tylko do za-

manifestowania swego stanowiska przez uchylenie się od głosowania. Projekt waloryzacji p. Kucharskiego może uratować tylko lewica, która jednak postawiła jeden warunek, że głosować będzie za ustawą tylko wówczas, gdy przejdzie proponowana przez opozycję waloryzacja kredytów, wniesiona do ustawy pod postacią poprawki. Gdy p. Kucharski na tę poprawkę się nie zgodzi, wówczas los tej ustawy jest więcej niż problematyczny.

POLĄCZENIE SIĘ „JEDNOŚCI LUDOWEJ“ Z „WYZWOLENIEM“

Warszawa, 26 listopada (AW). Wczoraj odbyły się w Warszawie jednocześnie dwa wiecze lewicowe stronnictw ludowych Wyzwolenia i Jedności Ludowej. Na wiecach zapadły uchwały połączenia się lewicowej ludowej w jedno stronnictwo. Po uchwaleniu odpowiednich rezolucji wiecze Wyzwolenia i Jedności Ludowej połączyły się, poczem odbyły się dalsze obrady pod nowym przewodnictwem. Na wspólnym wiecu omawiano sprawę połączenia się klubów sejmowego i senatorskiego Wyzwolenia i Jedności Ludowej w jeden klub parlamentarny. Na wspólnym wiecu przemawiali posłowie Thugut i Dąbski. Uchwalono rezolucje domagającą się połączenia Wyzwolenia i Jedności Ludowej w jedno stronnictwo. Wysłano depezę do prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie sytuacji parlamentarnej oraz wyrażono hold marszałkowi Piłsudskiemu. Dzisiaj od rana obradują w Sejmie zarządy obu stronnictw lewicowej ludowej.

Warszawa, 26 listopada (PAT). Po odbytych wczoraj kongresach Jedności Ludowej i Wyzwolenia na podstawie odnośnych uchwał nastąpiło połączenie obydwu stronnictw.

WYBÓR PREZYDJUM ZWIĄZKU POL. STRONNICTWA LUDOWYCH.

Warszawa, 26 listopada (Tel. w.). W wykonaniu uchwał niedzielnego kongresu P. S. L. Jedności Ludowej i Wyzwolenia dzisiaj w Sejmie odbyły się zgromadzenia zarządów głównych i klubów obu tych stronnictw, na których dokonano rozdziału funkcji w stronnictwach i klubach. Wynik wyborów przedstawia się następująco: Związek P. S. L. Wyzwolenie i Jedność Ludowa prezes pos. Jan Dąbski, wiceprezesi: Malinowski, Bagański, Chomiński i Stolarski; klub polski Związek P. S. L. Wyzwolenie i Jedność Ludowa: prezes Stan. Thugut, wiceprezesi: Dąbski, Rudnicki, Putek; Klub senacki: prezes sen. Woźnicki, wiceprezes. Dobrudzki.

SPRAWA WYDANIA POSŁÓW SOCJALISTYCZNYCH.

Warszawa, 26 listopada (Tel. w.). Na porządku dziennym jutrzejszego posiedzenia Sejmu znajduje się również już po raz trzeci z kolei sprawa wydania posłów Marka, Bobrowskiego i Stańczyka. Sprawę tę spotka prawdopodobnie i jutro taki sam los jak na poprzednich posiedzeniach, to zn., że spadnie ona z porządku dziennego, gdyż komisja regulaminowa, która ma rozpatrywać w dalszym ciągu tę sprawę, zbierze się dopiero we środę.

O ZNISZENIU MINISTERSTWA POCZT I TELEGRAFÓW.

Warszawa, 26 listopada (Tel. w.). Pod obradę jutrzejszego plenum wejdzie również sprawozdanie komisji administracyjnej o projekcie ustawy zniesienia ministerstwa poczt i telegrafów. Projekt ma zapewnić większość, gdyż o to ministerstwo nikt nie będzie kruszył kopij. Poczta i telegrafy przydzielone być mają do ministerstwa przemysłu i handlu, jako samodzielne przedsiębiorstwa państwowe-dokładowe.

O RATYFIKACJE UMÓW Z TURCJĄ.

Warszawa, 26 listopada (Tel. w.). W dniu jutrzejszym uchwałą na Sejm ratyfikację trzech umów z Turcją, mianowicie umowę handlową, osiedleńczą i umowę przyjaźni. W sprawie tej obradowała dziś komisja spraw zagranicznych, która po wysłuchaniu referatu pos. Dąbskiego postanowiła przedłożyć Sejmowi wnioski o ratyfikację umów z Turcją.

PODPISANIE TRAKTATU POLSKO-ANGIELSKIEGO.

Warszawa, 26 listopada (PAT). Dziś w południe podpisany został w ministerstwie spraw zagranicznych przez ministra Dmowskiego i ministra przemysłu i handlu Szydłowskiego oraz posła brytyjskiego sir Maksa Mullera, traktat handlowy polsko-angielski.

ZWOLNIENIE ZE SŁUŻBY W ADJUTANTURZE ROTM. PUSŁOWSKIEGO.

Warszawa, 26 listopada (Tel. w.). Prezydent Wojciechowski, który dziś rano powrócił ze Spary, zwolnił w godzinach przedpołudniowych ze służby w adjutanturze w Belwederze rotmistrza Pusłowskiego. W kolach sejmowych twierdzą, że zwolnienie to stoi w związku z listem, ogłoszonym przez tego oficera w prasie endeckiej. Decyzja p. prezydenta wywołała w kolach sejmowych jak najlepsze wrażenie.

WPLATY ROLNIKÓW NA POCZET DANINY.

Warszawa, 26 listopada (AW). Jak podają dzienniki, ściąganie podatku majątkowego z rolnictwa odbyć się ma w drodze wywozu do 60.000 wagonów żyta, owsa i jęczmienia. Wytwórcy rolni mają swoje organizacje wywozowe, które pod kontrolą rządu dokonają transportów i dewizy, osiągnięto z transportów, wpłacę do kasy rządowej aż do sumy 14 milionów 500 tysięcy, jako zaliczkę na podatek majątkowy. Ekspedycja dozwolona będzie zagwarantowaniu zapotrzebowania rynku wewnętrznego.

W OBRONIE ŻYDOWSKICH OBYWATELI POLSKICH.

Berlin, 26 listopada (PAT). Rząd polski złożył rządowi Rzeszy notę w sprawie poturbowania i ograbienia polskich obywateli żydów podczas zamieszek, jakie miały miejsce dnia 5 listopada w Berlinie i w Monachium. W nocie ten rząd polski domaga się ukarania policjantów, którzy przyczynili się do tych ekscesów, oraz wypłacenia odszkodowania osobom pokrzywdzonym.

ANTIPOLSKIE DEMONSTRACJE W MOSKWIE.

Z Moskwy donoszą do Gazety Lwowskiej: Ogłoszenie oficjalnego komunikatu rządu sowieckiego o fiasku rosyjsko-polskich rokowań (z udziałem delegata p. Koppa) wywołało nowy szereg gwałtownych napałów, oraz demonstracji natury antypolskiej.

Dnia 18 listopada odbyła się w Moskwie wielka antypolska demonstracja. Równocześnie przelaną wszelką robotę we wszystkich mieszanych sowiecko-polskich komisjach. Dokonano masowych aresztowań wśród polskich obywateli, oraz optantów, a ludowy komisarz dla spraw zagranicznych wystosował do przedstawicieli Polski w Moskwie list z żądaniem natychmiastowego usunięcia sztydu z lokalu polskiej komisji repatriacyjnej, ponieważ, wedle zdania komisarzatu rosyjskiego, już minal okres pełnomocnictwa tej komisji.

Niemal we wszystkich dziennikach moskiewskich znów ukazały się artykuły, ostro atakujące Polskę, a stwierdzające, iż „stosunki sowiecko-polskie pozostawiają znowu dużo do życzenia“.

M. ARCYBASZEW.

Silniejsze od śmierci

(Przekład J. M.).

„Czas daleki“.

II.

Pan, główny kat miasta Paryża, ścinający głowy i wieszający, jak psy, zarówno morderców rabusiów, zdrajców państwowych, upadłych faworytów, jak i bohaterów narodowych, stał przed Janem Lemercierem i ze spokojem patrzył mu w twarz.

Wysoki, prosty i suchy, z małą, pomarszczoną twarzą, zda się, przysypany pyłem pergaminu, z mieniącymi, czarnymi oczyma, w samej tylko bieliznie i nocnym kaptaku na głowie, podobny był do giganty, wyszelego, wyszelego mola.

Było już późno. Pokój oświetlony był jedną tylko lampką olejną i olbrzymi cienki kawał w ciemnym kaptaku przeginal się na suficie. W kątach było ciemno i tak jakos strasznie majęczyły tam ludzkie szkielety, wypchane ptaki i zwierzęta. — Czem mogę służyć? — uprzejmie spytał kat.

Jan Lemercier drgnął. — Czem może służyć kat?... W jego ustach to powzedane pytanie bizałdło niby drwiny żart wisielec. I na mglenie oka Jan Lemercier pomyślał, że zanim uda się lub nie uda to strasne doświadczenie, człowiek ten toni oto swymi suchymi, żylastymi, już starymi rękami, ozięble zabije go, Juljusza!... Dotychczas, tak jakos

nie przychodziło mu to na myśl. Naturalnie, wiedział on dobrze, że Juljusz jest skazany, ale ta śmierć ukochanego ucznia wydawała mu się tak oczywistą niecierpiącą wątpliwości, że nie mógł w nią wierzyć. I dopiero teraz, w obecności tego długiego, wyszelego człowieka, podobnego w swoim nocnym kaptaku do dobrego starego ogrodnika, który wszedł z ciepłego łóżka, Jan Lemercier zrozumiał całe okrucieństwo tego, co się stało, w całej jego nieskomplikowanej i strasznej prostocie.

Jutro Juljusz umrze!... Położę go na deskę, związanego i bezbronnego, niby bydlę w rzeźni i utną mu głowę!... I chociażby to nie wiem jak było bezsensownym, okrutnym i ohydnym, chociażby to nie wiem jak przeżyło wszystkim uczuciom ludzkim, rozmoim i sumieniu — to stanie się!... Jest to tak samo okropne i proste, jak istnienie tego oto starego jegomościa w bieliznie i nocnym kaptaku, który żyje tylko po to, aby spokojnie i wprawnie zabić ludzi!... — Czem mogę służyć? — powtórzył kat.

Jan Lemercier milczał i drżał na całym ciele od potłanych potłech, aż do rudej peruki. Kat uszyłny gwałtownie. — Błada twarz Juljusza Martine'a zamajęczała przed starym uczonym i przypomniała mu, że nie ma on prawa poddawać się słabości i rozpacz, skoro on sam, przeżywający swą ostatnią noc, polecił mu tak ważną i wielką sprawę, ostatnią wolę swego życia.

„Ale kat przeważał go. Zdawało mu się, że żyte, wyszłe ręce tego człowieka czuć krew, że pozwolił on i wyszelegi od przedśmiertnych krzyków zamęczonych ofiar.“

— Przyszedłem tu, panie kacie... — wyjął Jan Lemercier, jakajako się i nie rozumiejąc sam, co mówi — po to... to jest w sprawie pewnego eksperymentu, i... właściwie mówię... jest to tak ważne dla nauki... że pan... sądzę przecież...!

— Ja nie a nie nie rozumiem, monsieur! — wznieszył ramionami kat, a jego olbrzymi cieniu na suficie ze zdumieniem zamotał kaptakiem na głowie.

Jan Lemercier opamiętał się. — Jutro pan, prawdopodobnie, będzie musiał... dokonać stracenia jednego, mojego młodego przyjaciela... Juljusza Martine'a... — odzwał się.

— Juljusza Martine'a? — marszcząc czoło i jak gdyby usiłując coś sobie przypomniać, powtórzył kat.

— Tak, tak... Juljusza Martine'a... — Powołuje pan... a z kim mam przyjemność mówić? — naraz przerwał kat.

— Nazywam się Jan Lemercier, ja... — Jan Lemercier!?! — ze zdumieniem zawołał kat, przyczem wysoko wznosił siwo brwi. — Jan Lemercier, który ustalił nową teorię obiegu krwi?!

— Tak, jestem Jan Lemercier — machinalnie powtórzył starszek. — Twarz kata, dotychczas surowa i beznamiętna, zająśniała usmiechem, pełnym szacunku. — Więc ja mam szczęście widzieć Jana Lemerciera!... znakomitego uczonego Lemerciera!... powtórzył kilkakrotnie, jakby nie dowierzał sobie. — Czcigodny profesorze... jestem tak szczęśliwy, że udało mi się... Pozwólże pan!

Kat popieszał zrzucić na podłogę jakiś gdałny i podał sztabur Janowi Lemercier.

— Cóżż może być użytecznym panu profesorowi?

Jan Lemercier siadł machinalnie. Wysoki, suchy iad, człowiek, zabijający ludzi, stał przed nim, zsunawszy kaptak, usmiechając się ciekawie i patrząc mu w oczy ze szczerym zachwytem, a mady starszek w zacieranych popielatych ponczochach i rudej peruce siedział w fotelu i patrzył poważnie na zgietego w ukłonie kata, niby profesor na pełnego i wzorowego ucznia.

— Tak jest, pan może oddać wielką usługę, nie mnie, lecz nauce!... — rzekł, wymownie podnosząc palec w górę. Ten Juljusz Martine, skazany... —

— Pozwólże pan — przerwał kat, z mimowolnym drżeniem w głosie — ten Juljusz Martine, czy nie jest to ten... —

— Też sam!... — cicho odparł Jan Lemercier.

Zgroza odbiła się w oczach kata. Zwiśił głowę. — Nastąpiła długa, uroczysta cisza.

— Więc jakżeż? — nieśmiało wybąkał kat. — Omyłka!... Okropna omyłka!... Denucja... Zauważono u niego listy opata Trenoisa... Pan rozumie, że Juljusz Martine był dalekim od wszelkiej polityki!... Te listy były listami jednego uczonego do drugiego, niezależnie od ich przekonań politycznych. Ale korespondencja z emigrantem, wrogim ludu!... Dowodzi to, problem, przelonywałem... Oni nie chcą słuchać!... I oto...!

Głos starszka zahamował się, a chwyłszy się za głowę, Jan Lemercier poczęł kłósać się z boku na bok, jakoby od śniego biału. Kat zamieszany, patrzył na niego.

Naraz Jan Lemercier rozpoczętym gestem zerwał porękę i wówczas jego głowa, zupełnie pozbawiona włosów, podobna do różowego jajka, oblażył się tak nagle, że kat nawet odniósł się przestraszony. Ale Jan Lemercier nie dostrzegł tego. Cieszący się porękę na podłogę, zakrył dłońmi lysinę i zawył żałosnie:

— Tak jest, tensam!... Juljusz Martine! Przejasna, wólka głowa!... A jakżeż serce, gdyby pan wiedział!... Jakżeż on był oddany nauce, jakiego możliwości kłzył się w nim!... I ci głupcy, mniemający, że waleją o wadność ludzkości chcą go zabić! Toż w jednej jego głowie tkwi więcej włości, niż we wszystkich ich głupich konwulsiach i kramach!... Proponowałem im oddać Juljusza w wiecznym więzieniu, było tylko dał mu tam możność pracowania dla nauki!... Oni nie zgodzili się!... Dla triumfu potrzeba im jest głowa Juljusza Martine'a!... Bieda i ślepi szalenicy!... Za te wszystkie dobrodziejstwa włości, które oni przyniosą ludzkości!

— Wreszcie Jan Lemercier umilkł i zapłakał. (C. d. n.)

Nudna uroczystość

(Koresp. „N. Reformy“). Wiedeń, 20 listopada. Wracam do parlamentu, do pierwszego posiedzenia...

Nudna uroczystość. Fotele ministerjalne puste. Gabinet jest w urzędzie i nie wchodzi do parlamentu...

Groźba zamknięcia szpitali krajowych

W bardzo zwięzłej formie i treści donosiła P. A. T. pod datą 23 bm., że na posiedzeniu komisji zdrowia publicznego...

Od Administracji

Celem unowocześnienia nakładu, prosimy o możliwość najwcześniejsze odnowienie prenumeraty...

KRONIKA

PIERWSZE MROZY. Ubiegła niedziela przeszła pod znakiem wkraczającej zimy...

STANOWISKO SYNDYKATU DZIENNIKARZY KRAKOWSKICH WOBEC WYPADKÓW Z 6 LISTOPADA...

Po zgonie s. p. Władysł. Prokescha

W „Rzeczypospolitej“ pisze Kazimierz Bartoszewicz: Dnia 20 bm. zmarł w Krakowie redaktor „Nowej Reformy“...

Cieniem s. p. Stanisława Wyspiańskiego

(p). Każda rocznica śmierci Stanisława Wyspiańskiego odzywa się głębokim echem w sercach polskich...

Ze sportu

Kraków, 27 listopada. Od niejakiego czasu dziwna jakaś, poprostu dziwna atmosfera panowała...

Ze sportu

Kraków, 27 listopada. Liczba generałów polskich. Z okazji wyborów do generalnego sądu honorowego dowiadujemy się...

Ze sportu

Kraków, 27 listopada. Nowy sekretarz konsulatu polskiego w Paryżu. Dr Adam Mikulecki...

Ze sportu

Kraków, 27 listopada. Wychyb BOMBY W BANKU WŁOSKIM. W gmachu, mieszczącym bank włoski...

Ze sportu

Kraków, 27 listopada. ZMARLI. — Julia z Lawrowskich Irzykowska, b. obywatelka ziemska...

Ze sportu

Kraków, 27 listopada. TEATRY KRAKOWSKIE. Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Dziś po południu o godz. 3 1/2...

Ze sportu

Kraków, 27 listopada. KONCERT JOZEF A SLIWIŃSKIEGO. Naszego najznakomitszego Chopinisty, odbędzie się dziś, w wtorek, 27 bm...

Ze sportu

Kraków, 27 listopada. Ze sportu. Kraków, 27 listopada. Wtorek, 27 bm. Tajemniczy Chłirczyk. Teatr Światły „UCIECHA“.

Ze sportu

Kraków, 27 listopada. Liczba generałów polskich. Z okazji wyborów do generalnego sądu honorowego dowiadujemy się...

Ze sportu

Kraków, 27 listopada. Nowy sekretarz konsulatu polskiego w Paryżu. Dr Adam Mikulecki...

Ze sportu

Kraków, 27 listopada. Wychyb BOMBY W BANKU WŁOSKIM. W gmachu, mieszczącym bank włoski...

Ze sportu

Kraków, 27 listopada. ZMARLI. — Julia z Lawrowskich Irzykowska, b. obywatelka ziemska...

Ze sportu

Kraków, 27 listopada. TEATRY KRAKOWSKIE. Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Dziś po południu o godz. 3 1/2...

Ze sportu

Kraków, 27 listopada. KONCERT JOZEF A SLIWIŃSKIEGO. Naszego najznakomitszego Chopinisty, odbędzie się dziś, w wtorek, 27 bm...

Ze sportu

Kraków, 27 listopada. Ze sportu. Kraków, 27 listopada. Wtorek, 27 bm. Tajemniczy Chłirczyk. Teatr Światły „UCIECHA“.

Ze sportu

Kraków, 27 listopada. Ze sportu. Kraków, 27 listopada. Wtorek, 27 bm. Tajemniczy Chłirczyk. Teatr Światły „UCIECHA“.

Ze sportu

Kraków, 27 listopada. Liczba generałów polskich. Z okazji wyborów do generalnego sądu honorowego dowiadujemy się...

Ze sportu

Kraków, 27 listopada. Nowy sekretarz konsulatu polskiego w Paryżu. Dr Adam Mikulecki...

Ze sportu

Kraków, 27 listopada. Wychyb BOMBY W BANKU WŁOSKIM. W gmachu, mieszczącym bank włoski...

Ze sportu

Kraków, 27 listopada. ZMARLI. — Julia z Lawrowskich Irzykowska, b. obywatelka ziemska...

Ze sportu

Kraków, 27 listopada. TEATRY KRAKOWSKIE. Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Dziś po południu o godz. 3 1/2...

Ze sportu

Kraków, 27 listopada. KONCERT JOZEF A SLIWIŃSKIEGO. Naszego najznakomitszego Chopinisty, odbędzie się dziś, w wtorek, 27 bm...

Ze sportu

Kraków, 27 listopada. Ze sportu. Kraków, 27 listopada. Wtorek, 27 bm. Tajemniczy Chłirczyk. Teatr Światły „UCIECHA“.

Ze sportu

Kraków, 27 listopada. Ze sportu. Kraków, 27 listopada. Wtorek, 27 bm. Tajemniczy Chłirczyk. Teatr Światły „UCIECHA“.

karb skandalicznego zachowania się publiczności, która swojem zachowaniem się w najwyższym stopniu mu to udaremniała. — Rogów 6:0 (1:0) dla Cracovii.

JUTRZENKA—WAWEL 4:3 (1:2).

Wygrała drużyna słabsza z lotniejszym atakiem. Wawel, który posiadał znaczną przewagę nad Jutrzenką, a po pauzie osiadł prawie na stałe pod bramką Jutrzenki, przewagi swej odpowiednio nie umiał zadokumentować z winy napadu, który bawiąc się kwiwaniem i innymi popisami ku rozweśleniu galerji, zapomniał o strzelaniu do bramki, aż skończyło się kilku wypadkami Jutrzenki, uwięzionych zdobyciem kilku bramek i wygraniem zawodów przez Jutrzenkę. — Sędziował p. Wisniewski. — Rogów 4:0 dla Wawelu. a-g-e.

INNE WYNIKI.

Wiedeń, 25 listopada. (PAT). Sparta z Pragi rozegrała dziś match z wiedeńskimi Amatorami z wynikiem 1:1 (1:0). Grze przypatrywało się 20,000 widzów. Gry o mistrzostwo: Vienna—Herta 0:1; Rapid—Slovan 6:4; Sportklub—Admira 1:1; Simmering—Wacker 5:1; Ostmark—W. A. F. 0:2. Praga. Slavia—Hakoah 4:2 (1:1). Amsterdam. W zawodach między Holandją a Szwajcarią zwyciężyła Szwajcarija w stosunku 4:1 (2:0).

W sali sądowej

Kraków, 27 listopada. JEN. HALLER PRZECIW REDAKTOROWI „NAPRZODU“.

W dniu wczorajszym toczyła się w krak. sądzie powiatowym przed sądem apelacyjnym rozprawa odpowiadowialnego redaktora „Naprzodu“ Czerwińca, oskarżonego o obrazę cześć przez jen. Hallera za artykuły „Naprzodu“, pozostające w związku z zamordowaniem prezydenta Narutowicza.

Zastępca oskarżonego dr Hesk, przeprowadzając dowody prawdy, zażądał zarekwirowania w drodze sądowej odnośnych pism warszawskich, których artykuły „Naprzodu“ przedrukował, a które stały się podstawą skargi jen. Hallera. Dr Hesk domagał się dalej koniecznego zawezwania na rozprawę jen. Hallera, jakoteż ściągania zeznań od szeregu posłów i redaktorów odnośnych dzienników warszawskich na okoliczności, stwierdzające autentyczność artykułów, podających nową balconową jen. Hallera do młodzieży. Dalsze dowody prawdy tyczyły się pewnych epizodów z zająś grudniowych 1922 r.

Tribunał odczytał rozprawę celem dopuszczenia wspomnianych wyżej dowodów prawdy. Co do wezwania jen. Hallera na rozprawę, trybunał zastrzegł sobie czas do namysłu.

PROCES TERORYSTÓW.

Warszawa, 26 listopada. W czwartym dniu rozprawy najcięższymi były zeznania jednego z najważniejszych świadków, ajenta policyjnego Maremskiego, który, w charakterze inwalidy, przez trzy tygodnie śledził oskarżonego Wieczorkiewicza. Świadek ten opisywał drobniawo szereg momentów, oświetlających działalność zarówno Wieczorkiewicza, jak i innych członków organizacji terrorystycznej, a zwłaszcza tajemniczego studenta Maślńskiego. Zeznania świadka, odnoszące się do aresztowania Wieczorkiewicza we wsi w Radomsku, są jakby opowiadaniem z sensacyjnego romanu kryminalnego.

W czasie przesłuchiwania Maremskiego, ogromne wrażenie na sali uczyniło pytanie prokuratora, skierowane do świadka w następujących słowach: „Czy Wieczorkiewicz, werbując pana do owej „lewo-belwederskiej roboty, nie powoływał się na jakąś wysoko i politycznie i wojskowo postawioną osobę?“

Na sali, wśród żywego poruszenia, różnorodnie komentowano to, bądź co bądź, niezwykłe pytanie prokuratora. Warszawa, 26 listopada. (AW). W szóstym dniu rozprawy przeciwko Wieczorkiewiczowi i Bagieńskiemu zeznał m. i. bardzo obciążająco dla Bagieńskiego świadek sierżant Rybiński z laboratorium chemicznego z Cytadeli. Twierdził on, że żelazna, która figurowała w charakterze dowodu rzeczowego była w posiadaniu Bagieńskiego. Następnie badano trzech uwięzionych żołnierzy, którzy twierdzili, że Bagieński i Wieczorkiewicz po wybuchu w Cytadeli śpiewali „Czerwony Standard“.

Ruch wyborczy w Anglii

Wiedeń, 26 listopada. (AW). Korespondent londyński „Neue Freie Presse“ przynosi następujące szczegóły z obecnej kampanji wyborczej w Anglii. W poniedziałek przedłożone zostaną władzom oficjalnie listy kandydatów. — Kandydatów 56 okręgów wyborczych, którzy zgłoszenia zostają w poniedziałek, uznani zostaną za wybranych bez konieczności głosowania. Ze wspomnianych okręgów 38 przypadają na konserwatystów, 10 na liberałów, 7 na partję pracy, a 1 mandat na narodowo irlandzka. Dla innych 559 okręgów wyborczych, których kandydatury poddane zostaną w głosowaniu w dniu 6 grudnia, wystawiono ogółem 1406 kandydatów, z czego 558 przypada na konserwatystów, 430 na liberałów, 412 na partję pracy. Prócz tego 50 kandydatów jest bezpartyjnych.

BALDWIN WYBRANY DO IZBY GMIN.

Londyn, 26 listopada. (PAT). Premier Baldwin został uznany za wybranego w okręgu Bewley, ponieważ w okręgu tym nie zgłoszono, prócz niego, żadnej kandydatury.

KONIECZNOŚĆ PRZYJAZNI ANGLIJSKO-FRANCUSKIEJ.

Londyn, 26 listopada. (PAT). W przemówieniu, wygłoszonym w Cantherbury, podsekretarz stanu Mac Neill, podkreślił konieczność utrzymania przyjaźni francusko-angielskiej, zaznaczając, że w razie, gdyby przyszło do zerwania z Francją, Anglija znalazłaby się bez żadnego przyjaciela w Europie.

Ruch republikański w Grecji

Ateny, 26 listopada. (AW). Jak słychać, ruch republikański w Grecji znacznie się wzmacnia, wskutek czego król Jerzy zmuszony będzie jeszcze przed wyborami do parlamentu opuścić Grecję. Organ rządowy występuje ostro przeciwko królom, a także armii i marynarka grecka — według oświadczenia admirała Kangillisa — sprzyjają rządom republikańskim.

Ateny, 26 listopada. (PAT). Na zebraniu, zwołanym przez zwolenników republiki, mówcy podnosili konieczność niezwłocznego zaprowadzenia w Grecji ustroju republikańskiego. Po miesiące krążyły olbrzymie tłumy, składające się z wszystkich warstw ludności, wznosząc okrzyki na cześć republiki i przeciwko królom. Spokój nigdzie nie został zakłócony. Król w czasie manifestacji przebywał w swoim pałacu, przed którym straż została wzmożona.

Zamachy anarchistów hiszpańskich

Londyn, 26 listopada. (AW). „Daily Express“ donosi z Filadelfji, że hiszpańscy anarchiści wykonali zamach na konsulaty hiszpański i włoski, celem zaprzestowania przeciwko wizycie króla hiszpańskiego w Rzymie.

HISZPAŃSKA PARA KRÓLEWSKA W NEAPOLU.

Neapol, 26 listopada. (PAT). Hiszpańska para królewska przybyła tu i została przyjęta przez księcia i księżnę Aosta, jakoteż przez ministra marynarki Thaona de Revel i przedstawiciela rządu. W drodze do pałacu Capo di Monte była para królewska entuzjastycznie witana przez ludność.

PROCES PRZECIWKO BYŁYM MINISTROM BULGARSKIM.

Sofja, 26 listopada. (PAT). Przed sądem wojskowym rozpoczął się proces przeciwko byłym ministrom gabinetu Stambolijskiego, oskarżonym o zbrodnię gwałtu publicznego i zdradę stanu. Oskarżeni są wszyscy ministrowie z wyjątkiem Turlakowa, Manolowa i Tomowa.

Nowy rząd w Niemczech

Wiedeń, 26 listopada. (PAT). Der Morgen“ donosi z Berlina: Dr Albert zdołał późną nocą pozyskać następujące osobistości dla swego gabinetu: kanclerstwo i prezydium dr Albert, sprawy zagraniczne hr. Brockdorf-Rantzau, minister Reichswchery Gessler, minister spraw wewnętrznych Kardorff, minister pracy dr Braun, minister apropracji hr. Kanitz, minister komunikacji Oeser, minister skarbu dr Luther, minister gospodarki państwowej dr Koeth, reszta tek obsadzona będzie prawdopodobnie przez dotychczasowych ministrów. Podana powyżej lista nie jest jeszcze definitywna i być może, że w ciągu dnia dozna jeszcze zmiany.

Podawszy tę listę — zauważa „Der Morgen“ w depeszy z Berlina — że nie udało się utworzyć gabinetu na podstawie parlamentarnej, więc prezydent Ebert zdecydował się powierzyć rządowi Albertowi utworzenie rządu bez względu na stronictwo i bez porozumiewania się z niemi. W razie gdyby Reichstag odmówił zaufania nowemu rządowi, wówczas będzie niemiunikionem rozwiązanie Reichstagu. Gabinet Alberta ma charakter gabinetu urzędniczego i będzie sprawował rząd do chwili zebrania się nowego Reichstagu.

Wiedeń, 26 listopada. (PAT). „Wiener Allg. Zeitung“ donosi z Berlina, że jak słychać, jen. Seeckt obecnie kierownictwo Reichswchery, a urząd spraw zagranicznych pozostanie na razie pod kierownictwem sekretarza stanu bar. Maizhahna.

Berlin, 26 listopada. (PAT). Usiłowania dra

Alberta celem utworzenia gabinetu nie daly dotychczas żadnego rezultatu. W kołach rządowych spodziewają się, że dr Albertowi uda się utworzyć gabinet do wtorku wieczór.

Jak dzienniki donoszą, ma zostać ministerstwo spraw zagranicznych obsadzone tylko prowizorycznie, następnie ma istnieć plan połączenia gospodarczych ministerstw w ręku jednego ministra. Co do stanowiska frakcyj parlamentarnych wobec gabinetu dra Alberta, nie pewnego nie wiadomo. W kołach rządowych panuje z tego powodu nastrój wyczekujący.

Berlin, 26 listopada. (PAT). „Montagpost“ donosi, że dr Albert czyni starania o pozyskanie sojusznych demokratów do współpracy w gabinecie. W każdym razie powołani byłiby z sojecznych demokratów tylko fachowcy. O ile dr Albertowi uda się utworzyć gabinet, zażąda on od Reichstagu votum zaufania.

OPINJA FRANCUSKA O GABINECIE ALBERTA.

Wiedeń, 26 listopada. (PAT). „Wiener Allg. Zeitung“ donosi z Paryża: W francuskich kołach politycznych nie oczekują, aby gabinet Alberta mógł poprawić stosunki francusko-niemieckie. Dzienniki donoszą, że Albert jest szczególnie odpowiedzialny za to, iż gabinet Cuna w swoim czasie uchwalili stosowanie biernego oporu w zagłębiu Rubry, co kosztowało Niemcy przeszło dziesięć miliardów marek w złocie. Podnoszą także, że działalność Alberta w Ameryce w czasie wojny wywołała w tamtejszych kołach niekorzystne wrażenie.

rystwo Stinnesa zawarło już układ z towarzyszami Sinelaira, w sprawie eksploatacji żelaznej naktowych w Angorze.

Strajk drukarski we Lwowie

Lwów, 26 listopada. (AW). Wczoraj w nocy wybuchł tutaj strajk zecerów na tle nie uwyśledzenia przez pracodawców postulatów pracowników zecerów. Mianowicie pracodawcy zgodzili się na przyznanie zecerom wszelkich podwyżek w myśl norm statystycznych w bieżącym tygodniu, nie godzą się natomiast na ich żądania w sprawie uregulowania kwestji uposażeniowej do 4 stycznia włącznie. Kwestje reżimiczne nie wyszły, niektóre zaś wyszły w objętości zmniejszonej. Niema nadziei rychłego załatwienia sporu.

Miljonówka

W sobotę przy ciągnięciu 4 proc. państwowej pożyczki premijowej wylosowano w Warszawie Nr 1,063,615, zakupiony w Poznaniu.

Dział ekonomiczny

DLACZEGO NASZE AKCJE NISKO STOJĄ? Od dłuższego czasu jesteśmy świadkami dziwnego zjawiska na naszych giełdach, zwłaszcza krakowskiej i warszawskiej, że w niarę spadku kursu marki polskiej spadają też w pewnych, dłuższych czasokresach i kursy efektów. W wszystkich giełdach światowych spadek waluty jest niby sygnałem haussy na rynku akcyjnym. U nas wręcz przeciwnie.

Sprawa ta przestała być już kwestją giełdową, a stała się problemem ogólnogospodarczym, wysoce niepokojącym, jeśli chodzi o przyszłość naszego przemysłu. Wszak akcje pierwszorzędne naszych przedsiębiorstw przemysłowych, czy górniczych, spadły już do jednej piątej ich wartości i zagranica może je wykupywać po śmiesznej cenie 2—2 dolarów.

Akcje „Zieleniewski“ na przykład, których kurs w przecieciu wynosił z końcem lutego 1921 roku 80 franków złotych, w dniu 19 listopada 1923 roku można było kupić za 13 franków złotych. — W tym samym czasie spadł kurs „Sierzy Górniczej“ z 59 franków złotych na 12 franków złotych. Wymieniamy papiery, notowane na giełdzie wiedeńskiej, gdyż zestawienie z obcymi efektami, na tejsze giełdzie notowanymi, przekonujemy się, że w tym samym czasie okropnie papiera austriackie utrzymały się na dotychczasowym poziomie kursów, akcje czeskie podniosły kurs, węgierskie zaś uzyskały nawet kurs półtrzecia razy większy.

Zauważyć zas należy, że sytuacja w przemyśle wymienionych krajów netylko nie doznała poprawy, lecz owszem, przedstawia się gorzej. Kapitał zakładowy przedsiębiorstw austriackich został 6—10 razy powiększony i to nie dla celów inwestycyjnych, lecz tylko na spłatę długów bankowych. Widoki na przykład austriackich fabryk, zwłaszcza wytwarzających wagony i maszyny, pogorszyły się znacznie i musiano bardzo ruch ogrodzić. Węgeli i drzewo muszą te fabryki sprowadzić z Polski, a drogie frachty kolejowe pozbawiają je rentowności. Czechosłowacja cierpi znow, jak wiadomo, na hiperprodukcję przemysłową.

Natomiast zakłady Zieleniewskich, pracujące własnym niemałym kapitałem i rozporządzające w kra-



W obrotach bankowych robiono dolary 3,250,000 3,265,000, korony czeskie 93,000, Nowy York 3,240,000—3,250,000, Londyn 14,200,000, Zurych 565,000, Budapeszt 175,000, Wiedeń 4630—4640, Praga 94,000—95,000, Paryż 179,000—180,000, Amsterdam 1,220,000.

CEBULA KURSOWA

giełdy krakowskiej, dnia 26 listopada 1923 r.

Table with exchange rates for various banks and commodities. Columns include bank names, rates, and market types (bank, trade, industry).

GIEŁDA WARSZAWSKA. (26 listopada).

Akcje Bandy dyskontowej 2940, Bank dla handlu Warszawa 2700, Bank dla handlu i przemysłu 600, drob. 623, Bank przem. Lwów 360—385—355, Bank kredytowy 830, Bank powoz. kred. 370—375, Bank naliczki 675 650, Bank zw. sp. zar. 2750—2775, Bank przem. Warszawy — Bank związku ziemian 140—150, Bank ziem. polskich 700, Bank handlowy Poznań 975, Bank współdzielczy 1650, Kłomski 2050—1900—1925, Cera 125—146—135, Czeski 2150—1850—1750, III em. 725—760—750, Puls 250—275, Gosławice 920—1150—1125, VI em. 850—830, Ukulit 235—265—245, Michałow 1150—950—1050, Cukier Warszawa 4450—4400—4450, Łazy 110—100, Częstochwa 4150—4500—4300, Wegiel 4350—5150—5125—5150—5206—5125—3450—5300—5375—5000—5500—5700, drobne 6100—5900—6000, Drzewny przemysł 250—255—24750, Lilpép 480, drobne 525—580, Cegielni 520—560—532—540, Ostrowice 9600—10200—9000, Młodzieżowy 7000—7800, Ron Zieliski 570—600—525, Ortwein 190—210—185, Starachowice 2725—2900—2625, Rudzki 1200—1025—1000—9200 Parowozy 1275—1285—1175—1200—1350—1250—1350, drob. 1380 1240—1400, Zieleniewski 9500—11000—9200, Parowozy 250—260—255, V em. 205—225, Warszawa 270,000—265,000—275,500, Zawiercie 340,000, Borkowski 330—440, Żegluga 215—170—19250, Jabłkowsky 115—110—120, Elektryczność 1525—1630—1575, Poltak 80—85, Spjrytus 1600—1500—1800—2200—2300, Haberbusch 3500—3200—3375, Polska nafta 205—210, Lenartow 210, Nobel 655—640—450, Siła i Światło 585—630—450, Browar Broveri 2750, Cmielów 900—725—975, Chodorów 3500—3725—3700, Norbin 930—900—915—1000—1025, drobne 1300, Spiess 725—700—725, Belpol 40, Trzebińska 350, Kabel 725—625—650, Lotary przezal 90—100—110, P. T. E. 140—135—175, Marszewski 270, Unja 6500—6350, Puls 560—550—580, Ursus 530—700, Syndykat rolniczy 1525—1350, Marzec 450—600, Pizner i Gampcr 6200—6050, Leszczyński 7600—6500, Kłocz 635—600—630, Kork 80—65, Suchedniów 2500—2450.

Waluty: Dolary Stanów Zjedn. — frank złoty w kupnie 52,500, miljonówka 3600, bony złote 475,000 515,000—510,000, pożyczka złota 5,000,000—4,000,000 5,600,000. Czeki: Belgja 151,300, sprzedat 150,200, kursa 149,800, Holandia 1,235,000, Praga 8250, Londyn 14,250,000—14,200,000, sprzedat 14,300,000, kupno 14,050,000, Nowy York 3,250,000, sprzedat 3,200,000, kupno 3,220,000, Paryż 177,200, sprzedat 179,000, kupno 175,400, Szwajcaria 568,100, sprzedat 573,000, kupno 562,600, Wiedeń 45,85, sprzedat 46,75, kupno 45,35.

GIEŁDA SZWAJCARSKA. (26 listopada). Berlin 2100, Londyn 2115, Medjolan 2482, Praga 16724, Budapeszt 600, Bukarost 277, Belgrad 650, Sofja 445, Warszawa 000, Wiedeń 00080, austr. korona stemplowana 00061.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI.

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji)

Feliks Stepiński

emer. urzędnik salinarny przeżywszy lat 63, po długich i dolegliwych cierpieniach, odczyny św. Sakramentami, zmarł w Wieliczce w niedzielę, dnia 25 listopada 1923 r.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby w Wieliczce odbędzie się we wtorek, dnia 27 b. m. o godz. 3 1/2 po południu, na któryto obrzęd w głębokim smutku pogażona rodzina zaprasza krewnych, Przyjaciół, Znajomych, Kolegów Zmarłego i pobożną Publiczność.

NABOŻENSTWO ŻALOENE

odprawionem zostanie we środę, dnia 28 listopada b. w Wieliczce.

Józef Nesselroth

kupiec zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, przeżywszy lat 41.

Wyprowadzenie zwłok na miejsce wiecznego spoczynku odbędzie się z domu przed pogrzebowego na cmentarzu izraelickim we wtorek, dnia 27 listopada 1923 o godz. 2 1/2 po południu, o czym zawiadamiają w smutku pozostali Zona, dzieci i rodzina.

Wiadomości giełdowe

Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Na rynku dewizowym i akcyjnym ruch duży. W stosunku do soboty i niedzieli waluty słabsze, w porównaniu z ostatnim zebraniem oficjalnym w dalszym ciągu mocno zwykłowe. W obrotach, a zwłaszcza w wolnym obrocie znacząco była rezerwa w związku z pogłoskami, które miały swe źródło w Warszawie, o rzekomej uchyleniu ograniczeń dewizowych, którym jednak, jak nam donoszą z Warszawy, ministerstwo skarbu zaprzecza.

Akcjami robiono żywo przy tendencji moniejszej. Wszystkie niemal papiery z arbitrazem na czele, poprawiły kurs, choć były i słabsze. Podobnie na pogłodzi: Gazy 20,000,000—21,000,000, Jaworzno drobne 20,000,000, grube 19,000,000, Chybi 7,500,000—7,600,000, Nafta Krosno 1,700—1,800,000, Len 425,000, Huta Krosno 200,000, Lokomotywy 350,000, Azot 170,000—175,000, Silesia 3,000,000, Garbaria 1,900,000.

KREMY MYDŁA, PERFUMY ŻAŁAĆ WSZĘDZIE

FASCINATA Fabryczny skład: M. STATTER i E. KLAPHOLZ, Kraków, Karmelicka 23

WODY KOŁONSKIE ŻAŁAĆ WSZĘDZIE

ZAKŁAD KRAWIECKI ANNY MIŚ W KRAKOWIE UL. SZPITALNA 17, i P. wykonuje kostjamy, płaszcz...

Poszukuje się 3-4 pokoi nadających się na biuro, pod korzystnymi warunkami.

BONY NA PRĄD. Cena bonu na 1-dnę kwh. obrachunkową wynosić będzie od poniedziałku 26 listopada b. r. do piątku 30 listopada b. r. włącznie mkp. 180.000.—.

PRACOWNIA KUŚNIERSKA STANISŁAWA PIENIAŻKA w Krakowie, przy ul. św. Jana 3 została przeniesioną na Rynek gł., Linja A-B L. 39, o i t y n y i wykonuje wszelkie roboty w zakres kuśnierstwa wchodzących.

Wymiany w dużym wyborze, kapturki rozkładane, materace wstążkowe, wzdłuż tapicer: Kraków, ul. Kępczaka 21, 3551 1 2

NIEMIECKA KORESPONDENCJA HANDLOWA dla Polaków — opracowana przez 2207 14 20 Juliusza Ippoldta i A. Żabińskiego.

Bony na okres XI nabywać można za okazaniem rachunku za prąd za okres X w następujących miejscach sprzedaży: Kasa elektrowni, ul. Dajwór L. 27.

REKLAMY do wszystkich wagonów polskich kolei państwowych na wszystkie dworce kolejowe do wszystkich pism krajowych i zagranicznych przyjmuje 2075

Buchalterję poprowadzę w gości w asch populatycznych, obejmując kierownictwo tego działu, wykonując bilanse, zakładam księgi, orędownicze sekwestra i t. p. Zgłoszenia pod „Buchalter“ do administracji „Nowej Reformy“ 1860

Najwyższy czas kupić polskie ozdoby choinkowe w Lidze pomocy przemysłowej Kraków, ul. Grodzka L. 13.

PRZEJEZDNYM poleca się BUFET ŚNIADANKOWY ZYGMUNTA NUZIKOWSKIEGO 14 SZEWSKA 14

Polskie Tow. księgarsni kolejowych „RUCH“ S. A. Kraków, ulica Szczepańska L. 9.

Wieloletni, wybitnie używany, kupuje. Płace najwyższe ceny. Skład mebli Wolska, Kraków, Mały Rynek L. 4. 2544

Pracownia kuśnierska Paweł Halpern poleca w wielkim wyborze: raglany futrzane, płaszcze damskie i męskie, lisy i t. p. — po cenach przystępnych.

LABORATORJUM KOSMETYCZNE FRANCISZKI BUDZIASZEK W KRAKOWIE — ULICA GRODZKA L. 3

WŁ. TOMASZEWSKI KRAKÓW, RYNEK GŁ. L. 16. TEL. 1143 poleca. serwisy porcelanowe zastawy szklane lampy naftowe

Kupuję stare metale i biżuterię w placu najwyższe ceny. Rosenfeld, Kraków, plac Szczepański 9, sklep galanterijny. 2543

inżynier maszynowy z wykształceniem akademickim, władający językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie, kawaler, z praktyką w fabrykacji wyrobów miedzianych, mosiężnych, aluminiowych i cynkowych...

„Róż Lygia“ wpłynie, ośrednim stanie, na wargi. Przez użycie „Różu Lygia“ otrzymuje się piękny, zdrowy kolor warg. 8885 9 9

Lokal do zamiany w Krakowie. Lokal, oddalony od Rynku głównego o kilkadziesiąt kroków, składający się z dwóch sal frontowych i dwóch pokoi od tyłu...

KSIEGARNIA TOWARZYSTWA SZKOŁY LUDOWEJ Sp. z ogr. odp. SKŁAD GŁÓWNY WYDAWNICTW drukarni i księgarń św. Wojciecha KRAKÓW, UL. SW. ANNY L. 5

NA ZIMĘ! Sweatery, zakłady damskie i męskie, kamizelki, ubranka dla chłopców i dziewczynek, szale, czapki i t. p., z najlepszej wełny, pod og zagranicznych modeli, wyrabia i najtaniej sprzedaje

TOMASYNE LUKSEMBURSKA z natychmiastową dostawą w każdej żądanej ilości dostarcza z magazynów we Lwowie oraz Jarosławiu BANK ROLNICZY S. A. WE LWOWIE. 2082 3 3

Zawiadamiam P. T. Szan. Publiczność, że pozostaje żona po zmarłym s. p. Ludwiku Świątkowskim prowadzić będzie nadal Zakład krawiecki przy ulicy Szpitalnej L. 9, I. p. i poleca się nadal Szan. Publiczności. 2539 Z poważaniem Zofja Świątkowska.

„Tkaniny Ludowe“ Kraków, Powiśle 10, II p. Kary, serwisy, portjery, meble, poduszki, szale, torbki, weluski i inne wyroby ludowe w wielkim wyborze. 450

Wytwórnia trykotarzy „Iris“ Kraków, ul. Studencka L. 4. 3379

według najnowszych żurnali, wykonuje z własnych i dostarczonych materiałów firma Sznajdrowicz Kraków Rynek 29

Biuro ogłoszeń Feliksa Stattera przeniesione zostało do domu w Rynku gł. 8, part., of.

FUTRA Sznajdrowicz Rynek 29 SERDAKI

PRZEWODNIK PO KRAKOWIE

Wawel i muzea. Zamek królewski na Wawelu zwiedzać można od godziny 9 do 12. (Zarząd Zamku królewskiego tel. 1262). Groby królewskie, groby książeczkowe i szkarbiec w katedrze na Wawelu...

Składy fortepianów. Największy w Małopolsce skład fortepianów Heleny Smolarskiej ul. Szewska 9, I. p. wyłączone zastępstwo firm światowej sławy

Magazyny mebli. MERLE pokojowe, salonowe, biurowe i gięte po cenach konkurencyjnych: Magazyn mebli F. Honigwachs i J. Langer KRAKÓW ulica Sienna 3

Zakład tapicersko - dekoracyjny magazynu mebli i wyrobów koider wawowych na wawel i puch Antoni Rybiński Kraków, Sławkowska 21.

Zakłady naukowe. „MATURA“ KRAKÓW, GRODZKA 60. (Informacje i zapisy od godz. 3—6 po południu). Instytut nauk. przygotow. do matury i egzam. wstępnego w zakr. gimn. i semin. naucz.

Zakłady złotnicze. Spółka złotnicza Kraków, ul. Rajska 4 kupuje używane, sztuczne srebro, od 100.00—200.000 mk., złoto, srebro, szczyty do 6.000.000 mk. Wykonuje biżuterję. Tamże sprzedaż kilinów.

Generalne zastępstwo: Steinway & Sons „Stingl Original“ Kraków Najstarszy i najbogaciej zaopatrzony skład fortepianów Zygmunt Raba nast. Rok zał. 1850 ul. św. Anny 3 FORTEPIANY. PIANINA.